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Ка газ баева Э.М.

Ұлт тық құ ры лым ас пек ті сін де гі 
тү рік ки не ма тог ра фиясы ның 

ро лі

Бұл ма қа ла да ұлт тық құ ры лым ас пек ті сін де гі тү рік ки не ма тог-
ра фиясы ның ро лі, да му жол да ры, ке ма ліс тік жә не қа зір гі мә де ни 
саяса ты зерт те ле ді. Тү рік ки не ма тог ра фы, қо ғам да бо лып жат қан үр-
діс тер ді көр се те тін ұт қыр жә не бұ қа ра лық за ма науи өнер дің бір тү-
рі, ол сон дай-ақ  ру ха ни қүн ды лық тар ды жә не ел дің  аза мат та ры ның 
ұлт тық бір кел кі лі гі мен мә де ни тәр ті бін қа лып тас ты ру да ма ңыз ды 
роль ат қа ра ды. Ұлт тық бір кел кі лік тек та ри хи фильм дер де ға на емес, 
за ма науи фильм дер мен ке ле шек ту ра лы фильм дер де де анық та ла-
ды, сон дай-ақ олар да ха лық тың эт но-мә де ни дәс түр ле рі көр се ті ле ді. 

Ав тор «те рең ұлт/ұлт тық түп та мыр» тү сі нік те рін аша ды, сон дай-
ақ ке ма ліс тік саяса ты ның мә де ниет ке жә не ки не ма тог ра фияға ти гіз-
ген әсе рін  қыс қа ша қоз ғайды.

Ті рек сөз дер: ұлт тық құ ры лым, саяси мә де ниет, ки не ма тог ра фия, 
сәй кес ті лік.
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Turkish cinematograph role in 
terms of nation building

Turkish cinematograph role in terms of nation building, his develop-
ment path, as well as modern cultural policy in this field is investigated in 
this article. Turkish cinematograph as the most modern, mobile and mass 
type of art reflects the processes going down  in the society, as well as 
takes part an active participation in formation of moral values, behavioral 
stereotypes, cultural and national identities of country citizens. National 
identity is expressed not only in the films of historical plan, but also in the 
films of modernity and future, such as  ethno-cultural traditions of the peo-
ple are shown in them. The author unfolds the concept «deep nation» and 
considers the effect of Kemalist ideology to the culture and cinematograph. 
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Роль ту рец ко го ки не ма тог ра фа 
в ас пек те на циональ но го  

стои тель ст ва

В дан ной статье исс ле дует ся роль ту рец ко го ки не ма тог ра фа в ас-
пек те на циональ но го ст рои тель ст ва, пу ти его раз ви тия, а так же сов-
ре мен ная куль турная по ли ти ка в этой сфе ре. Ту рец кий ки не ма тог раф 
как наибо лее сов ре мен ный, мо биль ный и мас со вый вид ис ку сс тва от-
ра жает про цес сы, проис хо дя щие в об ще ст ве, а так же при ни мает ак-
тив ное учас тие в фор ми ро ва нии мо раль но-нравст вен ных цен нос тей, 
сте ре оти пов по ве де ния, куль турной и на циональ ной иден тич нос ти 
граж дан ст ра ны. На циональ ная иден тич нос ть вы ра жает ся не толь ко 
в филь мах ис то ри чес ко го пла на, но и в филь мах о сов ре мен нос ти и 
о бу ду щем, так как в них так же прояв ляют ся эт но-куль турные тра ди-
ции на ро да.

Клю че вые сло ва: на циональ ное ст рои тель ст во, куль турная по ли-
ти ка, ки не ма тог ра фия, иден тич нос ть.
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ҰЛТ ТЫҚ ҚҰ РЫ ЛЫМ 
АС ПЕК ТІ СІН ДЕ ГІ  
ТҮ РІК КИ НЕ МА - 

ТОГ РА ФИЯСЫ НЫҢ 
РО ЛІ

Тү рік  Рес пуб ли ка сың да мә де ниет саяса ты мен Мә де ниет 
жә не Ту ризм Ми ни ст рлі гі, Бі лім Ми ни ст рлі гі айна лы са ды. Мә-
де ниет жә не Ту ризм Ми ни ст рлі гі нің мақ са ты: мә де ни құн ды-
лық тар ды жаң ғыр ту, ұсы ну, та ра ту жә не ба ға лау, та ри хи мә де ни 
мұ ра ны сақ тау, тиім ді бас қа ру, қол дау бо лып ке ле ді. Мә де ни ет-
ті да мы ту мә се ле ле рі мен айна лы са тың қо ғам дық инс ти тут тар, 
ұйым дар жә не жер гі лік ті өзін дік бас қа ру ор ган да ры мен бай-
ла ныс ты ру ды ор на ту бо лып та бы ла ды. Мә де ниет жә не ту ризм 
Ми ни ст рлі гі нің мін дет те рі не, бі рін шіден, ұлт тық, ру ха ни, та-
ри хи жә не мә де ни са ла лар ды зерт теу; екін ші ден, ұлт тық бір лік-
ті ны ғайту; үшін ші ден, та ри хи, мә де ни құн ды лық тар ды сақ тау 
бо лып та бы ла ды [1]. 

Тү рік ки не ма тог ра фы, қо ғам да бо лып жат қан үр діс тер ді 
көр се те тін ұт қыр жә не бұ қа ра лық за ма науи өнер дің бір тү рі, ол 
сон дай-ақ  ру ха ни қүн ды лық тар ды жә не ел дің  аза мат та ры ның 
ұлт тық бір кел кі лі гі мен мә де ни тәр ті бін қа лып тас ты ру да ма ңыз-
ды роль ат қа ра ды. Ұлт тық бір кел кі лік тек та ри хи фильм дер де 
ға на емес, за ма науи фильм дер мен ке ле шек ту ра лы фильм дер де 
де анық та ла ды, сон дай –ақ олар да ха лық тың эт но-мә де ни дәс-
түр ле рі көр се ті ле ді. 

Фильм дер дің ар қа сын да от ба сы ның – әке мен ана, ата мен 
әже, ба ла ның не гіз гі ар хе тип те рі қа лып та са ды. От ба сы қа ра-
пайым, бі рақ кез кел ген қо ғам ның не гі зін қа лаушы ұйым бо лып 
са нал са, ал от ба сы лық ар хе тип тер де эт ни ка лық бір кел кі лік тің  
не гі зін қа лаушы бо лып са на ла ды. Осы лай ша, Ре сей лік зерт теу-
ші лер В. Ко ло сов пен  Н. Ми ро нен ко Ио ган на Гер дер дің бел гі лі 
бір ай мақ тар ға қа ты сы бар жә не өзін дік мә ні бар та ри хи эт но-
мә де ни қо ғам да ғы адам дар дың ұлт тық қа лып та суы ту ра лы өз 
ой-пі кір ле рін мы сал ре тін де кел тір ді. Осы эт но-мә де ни қо ғам-
ның мү ше ле рі мен тіл мен дін, аума ғы, мә де ниеті, мен та ли те ті, 
өмір сү ру салт-дәс тү рі жә не та ри хи те гі өзара бай ла ныс ты [2, 
315-б]. Олай бол са ұлт тық бір кел кі лік тің қа лып тас уын ың екі 
ба ғы ты бар: эт ни ка лық жә не аза мат тық. Бі рін ші сі – эт нос тың, 
тіл дің, ау мақ тың, дін нің жә не мә де ниет тің тұ тас ты ғы нан құ-
рал са, екін ші сі-саяси топ тың бі рігуін ен құ ра ла ды. 

Ки не ма тог раф тың ық па лы «ин ди вид-от ба сы-ұлт» жүйесі 
ар қы лы құ рыл ған ұлт тық құ ры лым ның үде ріс те рі нен анық та-
ла ды. Осы лай, от ба сы құ ры лы мы ның үде рі сі ұлт тық ки не ма-
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тог ра фияда ғы эт нос тық өзін дік бір кел кі лік күйі-
нің айна сы ре тін де қыз ме тік ро лін ат қа ра ды. Үй 
үл гі сі нің құ ры лу нә ти же сін де фильм дер де ұлт-
тық хро но топ тар кө рі не бас тайды. Ха лық тың 
бұ рын ғы ға сыр лар дан бер гі ке ле жат қан салт-
дәс тү рі не сүйене оты рып, ре жис сер лер фильм-
дер де ерек ше ұлт тық мә де ниет әле мін қайта өң-
дей бас та ды. 

Қа зір гі көп те ген тү рік филь мде рін де қо ғам-
да ғы тұ рақ ты лық пен тұ тас тық бел гі сі ре тін де гі 
от ба сы кө рі ні сі – ұлт тық құ ры лым ның ең ма ңыз-
ды эле мен ті бо лып са на ла ды. 

Ки не ма тог ра фиялық ма те ри ал дар дың не гі-
зін де қа зір гі Түр кияда ғы ұлт тық бір кел кі лік тің 
құ ры лу үр ді сі жә не әлеу мет тік қо ғам дық ди на-
ми ка сы тал да на ды. Қо ғам да ғы әлеу мет тік өз ге-
ріс тер ки не ма тог ра фияда бас ты ке йіп кер бо лып 
та бы ла ды. Ол – мә де ни бір кел кі лік пен әлеу-
мет тік бел сен ді лік тің иеле ну ші сі. Ки не ма тог-
ра фияда от ба сын құ ру үде рі сі ұлт тық құ ры лым 
үде рі сі бо лып са на ла ды. Ки не ма тог раф та ғы 
от ба сы лар дың то лым сыз не ме се жа ра сым ды, 
та би ғи не ме се жа сан ды, нук леар лы не ме се бір-
не ше ата-ба ба лар дан құ рал ға ны на бай ла ныс ты, 
сол мем ле кет тің жағ дайы мен қо ғам ның тұ рақ-
ты лы ғы жө нін де тұ жы рым жа сауға бо ла ды.

Стам бул да ғы Бил ги Уни вер си те ті нің про фес-
со ры,   ел дің мә де ни саяса тын зерт теу ор та лы ғы-
ның ди рек то ры Асу Ак сой жә не Лон дон қа ла лық 
уни вер си те ті нің әлеу мет та ну де пар та мен ті нің 
про фес со ры Ке вин Ро винс зер теу ші лер дің ой пі-
кі рін ше: Түр кия Рес пуб ли ка сы ның жа ңа мем ле-
кет құ ры луы жә не тү рік ұлт тың құ ры луы Ос ман 
им пе риясы ның құ лауы мен зақым да на ды. Бұл 
тә жі ри бе инс ти ту али за циялау жа ңа мә де ниет тің 
ары қа рай үр діс те рін ай қын дайды. Ке ма ли ст- 
 тік мем ле кет ті  құ рас ты ру жо лын да әр мә де-
ни түр лі лік пен кү рес ар қы лы жүр ді. Бұл үр діс ті   
К. Ро винс жә не А. Ак сой «Те рең ұлт/ұлт тық түп-
та мыр» тү сі нік те рі мен бай ла ныс ты ра ды [3, 195-б].

Өмір сү ру үшін бір ге бо лу – бұл Да ниэл Си-
бо ни атап өт кен топ тың при мор диал ді ас пек ті сі. 
Зерт теу ші лер топ та ғы бай ла ныс ты топ тас ты ра-
тын екі не гіз гі ме ха ни зм ді атап көр се те ді. Бұл екі 
ме ха низм ары қа рай ұлт тың қа лып тас уына не гіз 
бо ла ды.  Бі рін ші ме ха низм – үн сіз дік ті ту ды ра-
тын қы сым көр се ту ме ха низ мі бо лып та бы ла ды, 
яғ ни топ тың бар лық мү ше ле рі ал ғаш қы зә бір 
көр се ту ак ті сін де «үн сіз дік» біл ді ре ді. Бұл үн-
сіз дік топ та мү ше лік бо лып са на ла ды, үн сіз дік ті 
бұз ған топ мү ше сі топ тан шы ға ры ла ды. Үн сіз дік 
ар қы лы қы сым көр се ту ме ха низ мі «түп кі лік ті 
ұлт тың» не гі зін құ рай ды. Екін ші ме ха низм – сол 
топ қа ке мел бо ла шақ ты қам та ма сыз ету ді қа рас-

ты ра ды. Сол топ қа мү ше бо лу, одан айыры лып 
қа лу мүм кін дік те рі бар бол ған дық тан, ол топ қа 
мү ше бо лу құ қы ғы бар лық адам ға бе ріл мейді. 
Осы лай ша, сол топ қа мү ше бо лу жо ғар ғы дә ре-
же де бо лу ды біл ді ре ді. Топ тар дың өзі не де ген 
ықы ла сы не гі зін де, мін сіз ұлт об ра зы құ ры лу 
мүм кін ді гі пай да бо ла ды. Бұ ған XX ға сыр да ғы 
Түр кияда ғы үде ріс мы сал бо ла ала ды [3, 196-б].

Тү рік ұл ты ның жа ра лы өт кен тұс та ры ол 
Ос ман им пе риясы  мен бі лі мі нің құ лауы ның си-
па ты. Бұл им пе риа лис тік өт кен ге нүк те қой ды, 
со ны мен қа тар Ос ман им пе рия сын да ғы муль ти-
мә де ниет ті де жой ды. Бір жа ғы нан жа ңа ұлт тық 
идеал қа жет бол ды. Екі ме ха ни зм де ке ма лис тік 
ұлт ты қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған еді. Ке ма-
лис тік сая сат тың тап сыр ма сы бұ рын ғы Ос ман 
им пе риясы ның тұр ғын да ры нан өз ге ше «жа ңа 
тү рік ті» қа лып тас ты ру бол ды. Осы мақ сат та мы-
нан дай ба тыл ре фор ма лар іс ке ас ты: ха ли фат ты 
жою, тү рік ті лін «та за лау», ла тын әліп биін жә-
не т.с.с. жа ңа күн тіз бе ле рің енгі зу еді. Ес кі қиын 
ді ни, эт ни ка лық жә не линг вис ти ка лық құ ры лым 
Тү рік Рес пуб ли ка сы ның жаң ғы ру мен ал мас ты. 
Ис лам не гіз гі әлеу мет тік жә не мә де ни қо ғам ре-
тін де қа был дан ба ды. Ал бан, ев рей, та тар, әзір-
бай жан, ла зы сияқ ты мә де ни топ тар шек тел ді. 
Алай да кө бі рек  қу ғын-сүр гін ге курд тер ұшы ра-
ды. Со ны мен қа тар ар мян дар мен грек тер де [4, 
15-б]. «Жа ңа тү рік тің» үл гі сі ре тін де ба тыс тық 
өр ке ниет тік  ұстаным дар мен құн ды лық тар  бол-
ды. Ата тү рік Түр кияны әлем де «дұ рыс орын» 
алуы үшін жаң ғырт ты. Алай да жа ңа жа ңар тыл-
ған мем ле кет те тұр ғы лық ты мен бір бай ла ныс 
бо луы тиіс еді. Сол бай ла ныс ұлт шыл дық бол ды, 
дін ді ауыс тыр ған ұлт ре тін де тү рік тер жаң ғыр-
ған жә не дәс түр лі бо луы тиіс еді. 

Қа зір гі әлеу мет тік ара қа ты нас тар дың қиын-
ды ғы на қа ра мас тан, «ұлт те рең ді гі» идеясы әлі 
де бар. К.Роб бинс пен Асу Ак сой дың тұ жы рым-
да ма сы бо йын ша тү рік тер ге өт ке ні нен қол үз-
ген дік тің қан ша лық ты бо ла ты нын мо йын дауға 
ту ра ке ле тін ді гі мен «ұлт те рең ді гі» идеясы ту-
ра лы айтады [3, 25-б]. 

Ки не ма тог раф бұн дай мем ле кет те бір жа ғы-
нан мін сіз ұлт тың об ра зын та рат са, екін ші жа-
ғы нан қо ғам ның қа жет ті лік те рін көр сет ті. Тү-
рік ки не ма тог раф та ры ке ма ліс тік қа ғи да ла ры на 
на зар бө лу ле рі ке рек еді, бі рақ шын дық ты көр-
се те тін фильм дер рес ми идеоло гиялар ға қа ра-
ма-қай шы кел ген дік тен қиын жағ дайда қал ды. 
Осы ған бай ла ныс ты 1939 жы лы қа тал ба қы лауға 
ар нал ған инс ти тут құ рыл ды. 1939 жыл ға де йін  
Түр кияда фильм дер ді өн ді ру, жал ға бе ру жә не 
им по рт тау еш қан дай заң жү зін де қа да ға лан ған 
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жоқ. Бі рақ, ки но өн ді рі сі Іш кі Іс тер Ми ни ст рлі-
гі нің құ зы рын да бол ды. Ал 1934 жыл дан 1977 
жыл ға де йін гі ара лық та ки но өн ді рі сі по ли ция 
де пар та мент би лі гін де бол ды. Ба қы лау ко ми те ті-
нің құ ра мы на бес мү ше кір ді, олар дың екеуі Іш кі 
Іс тер Ми ни ст рлі гі нен, бі реуі Ту ризм Ми ни ст рлі-
гі, бі лім Ми ни ст рлі гі жә не по ли циядан. Ба қы лау 
ко ми те ті өн ді ріл мей тұ рып, сце на риін ба қы лап  
жә не анық тал ған уақы тын да аяқ талуын  қа да ға-
лап, ше шім қа был да ды. Жә не бұл Түр кия айма-
ғын да тү сі ріл ген кез – кел ген шетел филь мде рі не  
де қа ты сы бол ды. Ба қы лаушы лар дың сце на рий-
лер ге өз ге ріс тер ен гізуіне, олар ға тиым са лу-
ға жә не ма құл да уына құ қық та ры бол ды. Мы на 
ере же лер мін дет ті түр де сақ та лу ке рек бол ды: 
1) кез-кел ген мем ле кет тің саяси на си ха ты ның 
жоқ бо луы; 2) нә сіл дік жә не эт ни ка лық кем сі ту-
дің бол мауы; 3) ұлт пен мем ле кет тер дің дос ты-
ғын кем сі ту ге тиым са лы ну; 4) ді ни на си хат қа, 
рес ми құ ры лыс қа қай шы ке ле тін саяси, эко но-
ми ка лық жә не әлеу мет тік на си хат тар ға тыйым 
са лын ды; 5) ру ха ни құн ды лық қа қа ра ма қар сы 
ке ле тін бар лық кө рі ніс тер ге жә не әс ке ри жан-
дар дың абы ройы мен на мы сын тап тау ға тиым 
са лын ған; 6) мем ле кет тің қа уіп сіз ді гі не, қан дай 
да бір қыл мыс ты қоп сы ту жә не Түр кия елі не тіл 
ти гі зу та ғы сол сияқ ты нұқ сан кел ті ру кө рі ніс-
тер ді жою бо лып та был ды. Алай да, цен зо ра лар 
ма құл да ған филь мге, Іш кі Іс тер Ми ни ст рлі гі нің 
өкіл де рі тиым са лу ға мүм кін дік те рі бол ды. 1977 
жы лы фильм дер ге рейт инг ті жүйе ен гі зу ту ра лы 
ұсы ныс бе ріл ді. Жал пы ал ған да 1985 жы лы сөз 
ер кін ді гі жа риялан ған ға де йін  бұл заң өз ге ріс сіз 
қал ды. 

1980 жыл дар дың ор та сын да ұлт тық та қы-
рып қа қа ра ма қар сы ке ле тін «дер бес тік бір дей-
лік ті» із деу жө нін де гі фильм дер дің са ны кө бейе 
бас та ды. Ки не ма тог раф та  ұлт тық та қы рып қа на 
емес, қа ла лық ау мақ та ғы өмір жай лы да көр се ті-
ле ді. Қа ла әртүр лі адам дар мен мә де ниет тер дің 
кез де су ор нын біл ді ре ді. Бұ ған Фа тих Аким нің 
«По ту сто ро ну Бос фо ра» (2005) де рек ті филь мі 
мы сал бо ла ала ды. Бұл фильм энер гияға, ди на-
мизм мен плю ра ли зм ге то лы Стам бул дың му зы-
ка ға бай дәс тү рі не сая хат жа са та ды. Бұл филь мде 
Стам бул дың грандж (Duman), хип-хоп (Ceza), 
сы ған му зы ка сы (Selim Sesler), су фий лік фьюжн 
(Mercan Dede), күрд тер дің му зы ка сы (Aynur 
Dogan), элект рон дық  әуен (Baba Zula), дәс түр-
лі той жы ры (The Wedding Sound System), сон-
дай-ақ ба тыс тың поп му зы ка сы (Sertab Erener) 
қойыла ды. Эк ран да бү кіл Түр кия ның ны ша ны 
ре тін де Стам бул об ра зы көр се ті ле ді [5].

Қа зір жа ңа «еуро па лық тү рік тер дің» құ ры-

лы мы қа лып та сып жа тыр. Түр кия Еуро союз 
мү ше лі гі не үміт кер лік те. Ол Еуро союз дың то-
лық қан ды мү ше сі бол ған ға де йін  бір не ше іш кі 
мә се ле лер ді қа рас ты руы қа жет: Кипр грек те рін 
мо йын дау, курд мә се ле сі, Гре киямен ара қа ты нас-
ты жақ сар ту сияқ ты. Егер Түр кия еуро союз дың 
мү ше сі бол са, он да ол ең ал ғаш қы осы мү ше лік-
ке ен ген мұ сыл ман елі бо лып са на ла ды.  Еуроо-
дақ қа мү шелік ке өту көп те ген әлеу мет тік-саяси 
өз ге ріс тер ге ын та лан дыр ды. Ел де гі әс ке ри қыз-
мет ке ба қы лау мен аза мат тық құ қық жә не курд 
тіл де рі жә не саяси цен зу ра лар әл сі ре ді. 

Тү рік тер дің мә де ни өмі рін де өз ге ріс тер бол-
ды, әсі ре се ки но ма тог ра фия жа ғын да. «Же ре бе 
тас тау» (2004)  ки но фес ти валь дың же ңім па зы 
бол ды. Филь мде ел дің оң түс тік-шы ғы сын да-
ғы курд тұр ғын да ры ның әс ке ри қыз мет тің өту 
жүйе сін сын ға ала ды.  Курд мә се ле сі Ешим Ос-
та ог лу ның «Күн ге сая хат» филь мінде қоз ғал ды. 
(1999). Филь мде по ли ция қыз мет ке рі нің қо лы-
нан қа за тап қан  курд пен  тү рік тер дің дос ты ғы-
ның та ри хы ту ра лы айтыла ды.  

Бү кіл ел ді до сы ның та бы ты мен сая хат тай 
жүр ген Мех мет  фильм дер де көр се тіл ме ген тап-
тал ған жә не өрт тен ген курд ауыл да рын кө ре ді.   
2003 жы лы Хан да на Ипек чи дің «Үл кен адам, 
кіш кен тай ма хаб бат» ат ты филь мі жа рық көр-
ді. Филь мде судья мен по ли цей лік рейд тен ке йін  
же тім бо лып қал ған кіш кен тай тү рік қы зы ту ра-
лы си пат та ла ды. Фильм Түр кия аума ғын да ал-
ты ай дай көр се ті лім ге шек теу қой ды. 2009 жы-
лы Озд жан Ал пер дің «күз»  туын ды сы «Ал тын 
өрік» ки но фес ти ва лін де ар найы дип лом мен ки-
ноп ресс тің ха лы қа ра лық фе де ра циясы ның сый-
лы ғы на ие бол ды [6]. Со ны мен, қа зір гі ре жис-
сер лер курд мә се ле сін, Кипр да ғы Грек тер мен 
ара қа ты нас мә се ле ле рін кө те ру де, алай да ар мян 
мә се ле сі жә не ел де гі ар мян тұр ғын да ры ның өмір 
сү руі жай лы қа зір гі тү рік ки но ма тог раф та рын да 
көр се тіл ме ген.  

Ки но өн ді ріс те рі нің не гіз гі қар жы кө зі биз-
нес емес, те ле ви де ние мен жар на ма лар бо лып 
та бы ла ды. Ча ган Ир мак, Эзель Акай, Мус та фа 
Ал ти ок лар, Ос ман Си нав, Омер Фа рук Со рак, 
Си нан Че тин, Явуз Тур гул и Йыл маз Эр до ган 
сияқ ты Тү рік тің за ма науи ки но ре жис сер ла ры 
өз де рі нің кә сі би іс те рін те ле ар на дан бас та ған. 
Та ны мал те ле топ та ма лар мен те ле шоулар дың 
та быс ты ре жис сер ла ры бо ла оты рып, олар жа ңа 
жо ғар ғы бюд жет тер ді көр кем жо ба лар ды қар-
жы лан ды ра ал ды [6]. 1990 жыл дар дың со ңын да 
ұлт тық ки но өн ді ріс ше тел дік тер мен са лыс ты-
ру ға ке ліп, тіп ті ақ ша жи нау жа ғы нан асып түс-
кен кез де, Тү рік ки но на ры ғын да тү бе гей лі өз ге-
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Ұлт тық құ ры лым ас пек ті сін де гі тү рік ки не ма тог ра фиясы ның ро лі

ріс бол ды де сек бо ла ды. Үй ки но на ры ғын өзі не 
қайтара оты рып, тү рік филь мде рі еуро па ның 
қа ла ла ры на көп тү рік миг рант та ры мен экс порт 
жа сай бас та ды. 

Асу ман Су нер, қа зір гі тү рік филь мде рін қа-
лай та ны мал бол са да, со лай зият кер лік жә не 
әлеу мет тік, саяси, эс те ти ка лық тұр ғы ны ұмыт-
пайды деп есеп тейді. Көп те ген фильм дер дің не-
гіз гі мү сі ні бо лып, әр түр лі ре жис сер лер дің жұ-
мыс та рын да әртүр лі си пат ала тын «елес ті үй» 
об ра зы бо лып са на ла ды. Тү рік филь мде рі жал-
пы ла ма қо ғам да ғы бұ рын ғы өт кен ба ла лық шақ-
тың кө рі ні сін бей не лей ді. Мін сіз ба ла лық шақ-
ты қайтару ар қы лы ре жис сер лар қа зір гі за ман ға 
тал дау жа сай ды. Бі рақ өт кен өмір дің об ра зы на 
тал дау жа сау мүм кін емес, бұ рын ғы ға қа ла бе-
ре ді [6]. 

Нез рих Эр до ган тү рік ме лод ра ма ла рына са-
рап та ма жа сай оты рып, ба тыс мә де ниетін де гі, 
әсі ре се аме ри ка лық/гол ли вуд тік ки ноөнім де рін-
де зә бір көр се ту әсе рі нен адам гер ші лік құн ды-
лық та ры ның құл ды ра уын  кө ре ді. Ме лод ра ма-
лар да әртүр лі тап тық қа ра ма қай шы лық тар ды, 
яғ ни ауыл мен қа ла, шы ғыс пен ба тыс сияқ ты 
ұғым дар ды көр се те ді. Ауыл дық жер ден үл кен 
қа ла лар ға қо ныс ауда ру – мә де ни жә не эко но ми-
ка лық мә ні бар әлеу мет тік фе но мен [7].

Тү рік ки но өн ді рі сі нің не гіз гі қар жы лан ды ру 
кө зі бо лып: 1) қо рық пай жа ңа жо ба ға ақ ша са-
ла тын про дю сер лер (аме ри ка лық ком па ниялар-
дың); 2) өн ді ріс ті тү гел дей не ме се жар ты лай 
қар жы лан ды ра тын ірі фир ма лар; 3) ақ ша бө ле-
тін Мә де ниет Ми ни ст рлі гі; 4) көр се ту ге рұқ сат 
ала тын шарт қоя оты рып кө мек те се тін те ле ка-
нал дар; 5) «Euroimages», та ғы да бір не ше еуро па 
ел де рі мен бі рі гіп өн ді ре тін. Айта ке тер лік жай, 
қар жы көз де рі нің бар лы ғы бір дей се нім ді емес, 
мы сал ға Мә де ниет Ми ни ст рлі гі бар лық жо ба-
ны қол да май ды жә не саяси көз қа рас тар ға бай-
ла ныс ты қар жы лай кө мек тер ді бер мей тас тауы 
мүм кін. Соң ғы он бес жыл да тү рік ки не ма тог-
ра фын да әртүр лі ки не ма тог раф тар дың бі рі гуі 
орын ал ды. 

Қа зір гі тү рік ки не ма тог ра фын әйгі лі жә не 
ав тор лық қа, не ме се арт-хауыс ты деп бө лу ге бо-
ла ды. Ең көп та рал ған ко ме дия жан ры бо лып 
есеп те ле ді. 2014 жыл дың ба сы нан бас тап тү-
рік ки но сын да жал ға бе ру ге 59 фильм шық ты, 
оның ішін де 20-сы тү рік өн ді рі сі. Жал ға бе ру ге 
шық қан 20 фильм нің 12-сі ко ме дия [7]. Ке зек те, 
ав тор лық ки не ма тог раф ты екі ба ғыт қа бө лу ге 
бо ла ды: бі рін ші – «дер бес ки не ма тог раф», екін-

ші – «саяси-әлеу мет тік ки не ма тог раф». «Саяси-
әлеу мет тік ки не ма тог раф» та ри хи өт кен өмір ді, 
қа зір гі шын дық ты, Түр кияда ғы күрд тер мен грек 
ел де рі нің мә се ле сін қоз ға ған кез де, «дер бес ки-
не ма тог раф» Тү рік қо ға мы ның қа ла ла ну жә не 
жа ңа ру өзек ті мә се ле сі не бай ла ныс ты бір кел кі-
лік пен ба ғы ну мә се ле сін қоз ғайды. Тү рік ки но-
сын да ғы ав тор лық ба ғыт Түр кия ның өт кен де гі 
1980 жы лы бол ған әс ке ри төң ке рі ліс тен ал ған 
соқ қы сын жә не оп по зи цияның қар сы лас ты ғы 
мен Түр кия ның 1990 жыл дар да ғы рес ми би лі гін 
бей не лей ді.

Түр кияда мә де ни іс-ша ра лар ды же ке қар жы-
лан ды ру кө беюіне бай ла ныс ты, жыл да мың да-
ған ха лы қа ра лық жә не жер гі лік ті өнер, мә де ниет 
фес ти валь да рын өт кі зу ге мүм кін дік пай да бол-
ды. Бар лық ел дер қа ты са тын, жыл да өт кі зі ле тін 
ки но фес ти валь, Ха лы қа ра лық Стам бул му зы ка 
жә не театр фес ти ва лі ке ңі нен та рал ған. 

Со ны мен, Тү рік қо ға мы ның бір кел кі лік дағ-
да ры сы, Ос ман им пе риясы ның құл ды рауы мен 
зор лық пен құ рыл ған жа ңа Түр кия мем ле ке ті 
та ри хи соқ қы сы, зор лық пен жа сал ған ба тыс-
тан ды ру жә не мен шік ке өт кі зу құ рылуына бай-
ла ныс ты. Жа ңа құ рыл ған мем ле кет те па нос ман-
шыл дық рауаяты ның пан тү рік шіл дік рауаяты на 
ауы суы, аз да ған Түр кия лық эт ни ка лық топ та-
ры на қа сі ре тін ти гіз ді. Өз дам уын ың бас тап қы 
ке зе ңін де тү рік ки не ма тог ра фы ба тыс қа ба ғыт-
тал ған жа ңа тұл ға ның құ ры лым құ ра лы ре тін де 
қыз мет ет ті. Та ри хи, мә де ни жә не эс те ти ка лық 
тайталас ты зерт тейт ін Питс бург уни вер си те ті-
нің Қауым дас тық про фес со ры Адам Ло ве нш-
тейн, адам мен қо ғам соқ қы бе ре тін жағ дай лар-
ды қа лай қа был дайтыны ту ра лы са лыс тыр ма лы 
те ңеу бер ді [8, 12-б].

Осы ған қа рап бы лай ша қо ры тын ды ла сақ бо-
ла ды, соң ғы он бес жыл да Түр кия мә де ни өмір 
ли бе ра ли за циясы на бір не ше қа дам дар жа са ды. 
Мы сал ға, ки не ма тог ра фияда  цен зу ра ның әл сі-
реуі, жә не өз уақы тын да эт но-кон фес сионал ды 
сұ рақ тар ды туын да та тын фильм дер дің пай да 
бо луы.

Қа зір гі тү рік ки но сы, ки но өн ді ру жос па-
рын орын дау жа ғы нан Ха лы қа ра лық стан дарт-
қа айт ар лық тай сай бол ма са да, ки но өне рін де гі 
жа ңа ба ғыт тар ды иге ріп, жа ңа та қы рып тар ды 
қоз ғап, бас қа ел дер мен бір ле сіп жұ мыс жа сап, 
фильм дер шы ға ру да. Тү рік ки не ма тог ра фы ауыл 
мен қа ла, Шы ғыс пен Ба тыс ара сын да ғы өзін дік 
бір кел кі лік ті із деу жо лын да, қайта-қайта та ри хи 
соқ қы ны бас тан өт кі зу де.
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